
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33564  63Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2018

R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, 
integrantes do GRUPO DE TRABALHO DE “CONFLITOS AGRÁRIOS 
E FUNDIÁRIOS NO ESTADO DO PARÁ” (GT AGRÁRIO), para 
comparecem às reuniões ordinárias designadas para o ano de 
2016, que ocorrerão no período de 25 a 26/8/2016, no horário 
de 8h as 17h, no Auditório das Promotorias da Infância e 
Juventude:
ADRIANA PASSOS FERREIRA
BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA
ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ
FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE
GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA
GUILHERME CHAVES COELHO
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
JANE CLEIDE SILVA DE SOUZA
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACÊDO JÚNIOR
JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA
PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
agosto de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5093/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça abaixo discriminado licença 
por motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 
132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR 18/05/2016 a 15/08/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 5144/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 2º período das férias do Promotor de Justiça 
ANTÔNIO MANOEL CARDOSO DIAS, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7855/2015-MP/PGJ, em 1º a 30/9/2016, para gozo 
no período de 16/9 a 15/10/2016.
II - ALTERAR o 2º período das férias da Promotora de Justiça 
CRISTINE MAGELLA SILVA CORREA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7855/2015-MP/PGJ, em 1º a 30/9/2016, para gozo 
no período de 1º a 30/8/2016.
III - ALTERAR o 2º período das férias do Promotor de Justiça 
JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7855/2015-MP/PGJ, em 4/7 a 2/8/2016, para gozo no período 
de 29/8 a 27/9/2016.
IV - ALTERAR o 2º período das férias da Promotora de Justiça 
LILIAN NUNES E NUNES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7855/2015-MP/PGJ, em 16/11 a 15/12/016, para gozo no 
período de 31/10 a 29/11/2016.
V - ALTERAR o 2º período das férias da Promotora de Justiça 
SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILÉO, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 4439/2016-MP/PGJ, em 18/7 a 16/8/2016, para 
gozo no período de 25/7 a 23/8/2016.
VI - ALTERAR o 2º período das férias da Promotora de Justiça 
VILLYA COSTA BARRA SERENI, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7855/2015-MP/PGJ, em 8/8 a 6/9/2016, para gozo no período 
de 21/11 a 20/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
agosto de 2016.
MARCO ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7.487/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO

DANIELLA MARIA DOS SANTOS 14/10/2016

DANIELLA MARIA DOS SANTOS 17/10/2016

ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO 28/10 a 
11/11/2016

ERNESTINO ROOSEVELT SILVA PANTOJA 17 a 19/10/2016

HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES 13 a 19/10/2016

IONA SILVA DE SOUSA NUNES 23/10 a 
04/11/2016

MARCO AURELIO LIMA DO NASCIMENTO 09/09/2016

VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO 02 a 04/11/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
novembro de 2016
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7.658/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
 CONCEDER à Promotora de Justiça abaixo discriminada licença 
para tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO 17 a 18/11/2016
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO 21 a 25/11/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
                                              

PORTARIA N° 8.099/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
 CONCEDER aos Promotores de Justiça abaixo discriminados 
licença por motivo de doença em pessoa da família, com fulcro 
no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO 11/11/2016

MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS 25/11 a 9/12/2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
dezembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
                                             

PORTARIA N° 8.100/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça abaixo discriminada licença 
por luto, com fulcro no art. 137 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
DARLENE RODRIGUES MOREIRA 7 a 14/11/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
dezembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 282123
PORTARIA N° 825/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 31 da Lei Estadual nº. 5.810, 
de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 2721/2017/CN/CNMPA, 
datado de 31/10/2017,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 258, de 31/10/2017, 
publicada no D.O.U. de 1º/11/2017, da Corregedoria Nacional do 
Ministério Público,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/11/2017, a cessão, no período de 
5/3/2017 a 4/3/2018, da servidora efetiva ZILKA MANOELA 
VILLARIM GOMES DE TORRES, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Administração, ao Ministério Público do Estado do Amazonas, 

com ônus para o Órgão Cessionário, colocada à disposição 
por meio da PORTARIA Nº 1.299/2017-MP/PGJ, de 8/3/2017, 
publicada no D.O.E. de 13/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 826/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 31 da Lei Estadual nº. 5.810, 
de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 2721/2017/CN/CNMPA, 
datado de 31/10/2017,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 258, de 31/10/2017, 
publicada no D.O.U. de 1º/11/2017, da Corregedoria Nacional do 
Ministério Público,
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Corregedoria Nacional do Ministério 
Público, na sede do Conselho Nacional do Ministério Público, a 
servidora efetiva ZILKA MANOELA VILLARIM GOMES DE TORRES, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, com ônus para o 
Órgão Cedente, a contar de 1º/11/2017, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 827/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 25/2017-MP/
CACC, datado de 30/01/2018, protocolizado sob nº 4789/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ROSE MARY FERNANDES LOPES, 
Auxiliar de Administração, e PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA, 
Ofi cial de Serviços Auxiliares, para, a contar de 10/11/2017 
e 15/01/2018, respectivamente, comporem a Comissão de 
Acompanhamento da Execução Orçamentária e Financeira dos 
Contratos Administrativos e Convênios, instituída pela PORTARIA 
Nº 1320/2012-MP/PGJ, de 26/03/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 282135
PORTARIA N.° 921/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, o servidor CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO para 
atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administrativo 
nº 065/2017-SGJ-TA, como membro da Equipe de Apoio para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualifi cação 
técnica, em substituição ao servidor VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE, designado pela Portaria nº. 7270/2017-MP/PGJ de 
31/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
fevereiro de 2016.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 282100
PORTARIA N.° 894/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL 
RODRIGUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 253/2017-SGJ-TA, de acordo com 
o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor JOSÉ MARCO 
ANTONIO CARDOSO MILÉO, e no seu impedimento, o servidor 
WAGNER ARAGÃO SALES, para análise técnica das propostas e 
da documentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA 
FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para 
análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 282120


